

RETIFICAÇÃO - PARECER DO PREGOEIRO

Processo nº: 2110/2023

Pregão Eletrônico nº: 076/2023

Objeto: Constituição de sistema de registro de preços para eventual aquisição de materiais tipo portas e acessórios com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços Públicos, conforme Edital e Anexos.

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três às nove horas, reuniram-se na sala de licitações este Pregoeiro e seu Grupo de Apoio para a abertura da sessão pública do supracitado certame através do sistema BEC.

Após a classificação das propostas, deu-se início à fase de lances, as empresas Casa Matão, Inovações Rafaelli, Madwork Comércio e Lilian Fernanda ofertaram os melhores valores para o certame.

Posto isto, foi aberto o prazo de duas horas para envio da documentação de habilitação, a empresa Madwork apresentou certidão de FGTS e Falência vencidas, além disso, não apresentou atestado de capacidade técnica, a empresa Lilian Fernanda não possuía objeto social compatível com o objeto licitado, sendo assim ambas empresas restaram como **INABILITADAS** no certame.

Os itens das empresas Madwork e Lilian passaram para as empresas Inovações Rafaelli e Casa Matão, as quais apresentaram as documentações tempestivamente e integralmente em conformidade, restando assim como **HABILITADAS** no certame.

Não houve manifestação quanto a intenção de interposição de recursos, desta maneira, concluída a tramitação legal do processo licitatório, o Pregoeiro **ADJUDICOU** a referida licitação conforme segue:

INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA EPP						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	BATENTE DE MADEIRA 14CM	JG	E. SUMARE	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
2	BATENTE DE MADEIRA 25 CM	JG	E. SUMARE	15	R\$ 220,90	R\$ 3.313,50
3	BATENTE MADEIRA 14CM - PARA INST SANIT	JG	E. SUMARE	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
4	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO 55MM, TRAFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA	UN	SOPRANO	50	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00

	PORTA INTERNA OU EXTERNA					
6	CONJUNTO DE FECHADURAS DE CILINDRO CAIXA RASA 22MM - PORTA C/ MONTANTE ESTREITO	UN	SOPRANO	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
10	DOBRADICA EM ACO LAMINADO, CROMADA - 3 1/2" X 3"	UN	REAL	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
12	FECHADURA TIPO GORGE - 55MM - SÓ LINGUETA - TRÁFEGO INTENSO	UN	SOPRANO	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
13	FECHADURA TIPO GORGE 55MM	UN	SOPRANO	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
14	FECHADURA TIPO SÓ TRINCO (55MM) - TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO BRILHANTE - PORTA DE ABRIR	UN	SOPRANO	30	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
15	FECHADURA TIPO SÓ TRINCO (55MM) - TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO BRILHANTE - PORTA DE SANITÁRIO	UN	SOPRANO	40	R\$ 77,00	R\$ 3.080,00
19	GUARNIÇÃO OU MOLDURA DE MADEIRA - 10CM	MT	E. SUMARE	200	R\$ 17,80	R\$ 3.560,00
20	GUARNIÇÃO OU MOLDURA DE MADEIRA - 4,5CM	MT	E. SUMARE	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
21	GUARNIÇÃO OU MOLDURA DE MADEIRA - 7,5CM	MT	E. SUMARE	200	R\$ 13,80	R\$ 2.760,00
22	MAÇANETA PARA FECHADURA TIPO ALAVANCA CROMADA	UN	SOPRANO	15	R\$ 19,60	R\$ 294,00
23	MOLA VAI E VEM, DE TOPO	UN	GOLD	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
30	TARGETA DE SOBREPOR TIPO "LIVRE-OCUPADO" - 60X65MM	UN	SOPRANO	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00

R\$ 33.572,50

CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
5	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, BICO DE PAPAGAIO 22MM - PORTA DE CORRER	UN	ALIANÇA	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
8	DOBRADIÇA 2/5"	UN	MERKEL	25	R\$ 3,30	R\$ 82,50
9	DOBRADIÇA 3/4"	UN	JOCEC	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
24	PORTA	UN	E.S	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
25	PORTA LISA, ANCABEÇADA - 72X210CM	UN	E.S	20	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
26	PORTA LISA, ENCABEÇADA (PARA	UN	E.S	15	R\$ 225,00	R\$ 3.375,00

	INST SANIT) 62X165CM					
27	PORTA LISA, ENCABEÇADA 82X210CM	UN	E.S	5	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
28	PORTA MACICA TIPO MEXICANA - 72 X 210 CM	UN	E.S	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00
29	PORTA MACICA TIPO MEXICANA - 82 X 210 CM	UN	E.S	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00
31	TARJETA 2 1/2 S006	UN	RCA	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00

R\$ 22.392,50

Valor global da licitação R\$ 55.965,00.

Posto isso, submeto a peça em tela à apreciação da autoridade competente no intento do seu despacho decisório, salientando que foram seguidos todos os procedimentos legais e obedecidos todos os princípios basilares da licitação pública.

É o parecer.

Publique-se.

Amparo, 17 de agosto de 2023.

Matheus Canteiro Silva
PREGOEIRO

Marcia Regina Quinalli Braggiato

Eloá Aparecida Ferreira

Felipe Dicieti